
 
 

 

 
  

 

  

1 

   

 

 

Protocollo e data (vedi segnatura) 

 

All’Albo on line e sito web 

Fascicolo PON FSE 2014-2020 – Avviso 134894 

 

DECRETO DI INDIVIDUAZIONE  ESPERTO ESTERNO MADRELINGUA 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – 
Obiettivi Specifici 10.2 – Azione 10.2.2 – Nota di adesione prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto 
del Ministro dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”  
 
Titolo progetto: La Biblioteca del Saper 
Codice identificativo: 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-209    
CUP: H74D23001770001  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e  ss.mm.ii.; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTA la circolare Ministero del lavoro n.2/2009; 
VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTO l'avviso per adesione all’iniziativa prot. n. 134894 del 21 novembre 2023 – Decreto del Ministro 
dell’istruzione e del merito 30 agosto 2023, n. 176 – c.d. “Agenda SUD”; 
VISTA  la delibera n. 51 del Collegio dei Docenti del 04/12/2023; 
VISTA la delibera n. 73 del Consiglio di Istituto del 18/12/2023 per la realizzazione dei progetti relativi al 
sopracitato avviso; 
VISTA la candidatura n. 1091286 inoltrata il 16.01.2024; 
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito prot. n. AOOGABMI-16058 del 05/02/2024 di 
formale autorizzazione del progetto e relativo impegno di spesa di codesta Istituzione Scolastica; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto del 18/12/2023 n. 69 di approvazione del programma annuale 
2024;  

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 
 

 

 
 

DIDATTICHE PER AMBIENTI DI APPRENDIMENTO 

ISTITUTO COMPRENSIVO  
“FOSCOLO-GABELLI” 

Via Baffi n. 2/4 – 71121 Foggia 

Tel. 0881 814875 Foscolo – Tel. 0881 814873 Gabelli  – C.M. FGIC86100G  – C.F. 80030630711 – Codice univoco: UF0Y26 
sito web: www.icfoscologabelli.edu.it - e mail: fgic86100g@istruzione.it  pec: fgic86100g@pec.istruzione.it 

mailto:fgmm01100g@istruzione.it
mailto:fgmm01100g@pec.istruzione.it


 
 

 

 
  

 

  

2 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione e del Merito per la realizzazione degli interventi; 
VISTI i regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto progetto; 
VISTA la nota prot. n. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017, contenente l’aggiornamento delle linee guida 
dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore 
alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio2016, n.1588; 
VISTA la nota prot.n. AOODGEFID 34815 del 02/08/2017, contenente chiarimenti in merito alle Attività di 
formazione– Iter di reclutamento del personale “esperto” e relativi aspetti di natura fiscale, previdenziale 
e assistenziale e che per la realizzazione del percorso formativo occorre selezionare le figure professionali 
indicate in oggetto, prioritariamente tra il personale interno; 
VISTA la successiva nota Miur di Errata Corrige Prot. 35926 del 21.09.2017 con la quale si danno 
disposizioni in merito all’iter di reclutamento del personale “esperto” e dei relativi aspetti di natura fiscale, 
previdenziale e assistenziale; 
VISTA la nota prot.38115 del 18/12/2017 contenente “Chiarimenti e approfondimenti per l’attuazione dei 
progetti a valere sul FSE”; 
VISTO il Manuale Operativo Avviso prot. n. 134894 del 21/11/2023 - FSE – Agenda SUD; 
VISTA la delibera del collegio docenti n. 57 del 14/02/2024 con cui è stata accertata e deliberata l’assenza di 
docenti esperti madrelingua in servizio presso questa istituzione scolastica; 
VISTA la delibera del collegio docenti n. 58 del 14/02/2024 con cui il collegio docenti ha deliberato di 
procedere alla selezione dell’esperto madrelingua inglese esterno; 
CONSIDERATA la dichiarazione del Dirigente Scolastico in cui si attesta l’assenza di esperti madrelingua 
all’interno dell’istituzione scolastica prot. 1416 del 17/02/2024; 
VISTO l’Avviso di selezione per il reclutamento dell’esperto esterno di madrelingua inglese prot. n. 1418 del 
17/02/2024 pubblicato all’albo on-line dell’Istituzione Scolastica; 
CONSIDERATO che si è proceduto alla valutazione delle candidature pervenute, sulla base dei criteri di 
selezione di cui all’Avviso;  
VISTO il verbale della selezione, svolta in data 05.03.2024, acquisito con prot. n. 0002190 del 06.03.2024, 
che riporta altresì la graduatoria dei candidati idonei, sottoscritto dalla Commissione incaricata con nomina 
n. 0002128/U del 05.03.2024;  
VISTA l’approvazione della graduatoria definitiva prot. n. 2883 del 23.03.2024; 
TENUTO CONTO dei principi di trasparenza, pubblicità, parità di trattamento, buon andamento, 
economicità, efficacia e tempestività dell’azione amministrativa;  

DECRETA 

 di individuare quale  Esperto esterno di madrelingua inglese nei percorsi formativi destinati agli alunni 

dell’I.C.“FOSCOLO-GABELLI” di Foggia (FG) relativamente al Progetto PON “La Biblioteca del Saper” - codice 

10.2.2A-FSEPON-PU-2024-209: 

 

TITOLO DEL MODULO ESPERTO ORE 

DESTINATARI: 

studentesse e studenti 

LET’S START IN ENGLISH  Holmes Ceri Loraine 30  Scuola primaria -     cl. 1^-2^ 

ENGLISH ENPOWERMENT Holmes Ceri Loraine 30  Scuola primaria -      cl. 4^-5^ 

 

L’esperto selezionato sarà tenuto a svolgere tutte le attività previste dalle Disposizioni ed Istruzioni per 

l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai FONDI STRUTTURALI EUROPEI 2014 – 2020. A titolo 

esemplificativo e non esaustivo dovrà in particolare: 

• partecipare alle riunioni periodiche di carattere organizzativo pianificate dal Gruppo Operativo di 



 
 

 

 
  

 

  

3 

Piano per coordinare l’attività dei corsi contribuendo a concordare, nella fase iniziale, col tutor 
d’aula del percorso formativo di riferimento, un dettagliato piano progettuale operativo dal quale si 
evidenzino finalità, competenze attese, strategie metodologiche, attività, contenuti ed eventuali 
materiali prodotti; 

• Collaborare alla somministrazione on line di un questionario in itinere ed uno finale, al fine di 
verificare l’andamento e gli esiti della formazione e delle attività didattico-organizzative;  

• Interagire con il Dirigente Scolastico per il monitoraggio e la valutazione dell’impatto e dei risultati 
delle attività; 

• svolgere l’incarico senza riserve e secondo il calendario approntato dal Gruppo Operativo di Piano. 
La mancata accettazione o inosservanza del calendario comporterà l’immediata decadenza 
dell’incarico eventualmente già conferito; 

• elaborare gli item per la rilevazione delle competenze in ingresso, in itinere e finali; 

• elaborare, erogare e valutare, in sinergia con il tutor e con il referente alla valutazione, alla fine di 
ogni modulo, le verifiche necessarie per la valutazione finale dei corsisti e consegnare, al Referente 
per la Valutazione i risultati con gli elaborati corretti entro i termini previsti, insieme al programma 
svolto, la relazione finale, il cd con il materiale svolto dai corsisti e le schede personali dei singoli 
corsisti con le competenze raggiunte dagli stessi; 

L’Esperto selezionato si impegna a partecipare agli incontri preliminari non retribuiti per la definizione 

operativa del progetto e sarà tenuto ad aggiornare periodicamente, oltre che in forma cartacea, sulla 

piattaforma informatico Fondi Strutturali Programmazione 2014-2020 la documentazione delle attività 

svolte e quant’altro richiesto, utilizzando la password individuale comunicata contestualmente all’avvio 

del progetto. 

Il compenso lordo massimo assegnato, orario, è pari a € 70,00 (euro settanta/00), per un massimo di ore 

pari a 60, per un totale omnicomprensivo pari a € 4.200,00 (euro quattromiladuecento/00), inteso come 

importo comprensivo di eventuale Iva e di ogni altro onere a carico dell’Istituzione Scolastica, da rapportare 

alle ore effettivamente prestate. 

Tale importo sarà liquidato ad erogazione di attività effettivamente svolta con finanziamento delle azioni 

PON. 

La pubblicazione del presente decreto all’albo della scuola e sul sito www.icfoscologabelli.edu.it , ha effetto 

di notifica ed è da ritenersi DEFINITIVO e immediatamente esecutivo. 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       Fulvia Ruggiero(*) 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
*(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s. m. i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa 

 

http://www.icfoscologabelli.edu.it/

